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Åpenhetsrapport 2023 - Kollektiv forvaltning av opphavsrett  

Denne åpenhetsrapporten gjelder forvaltning av kollektive midler på vegne av rettighetshavere 

blant fagfotografer. Rapporten svarer til kravene til rapportering i lov om kollektiv forvaltning 

og tilhørende forskrift.  

 

Innledning 

Norges Fotografforbund (NFF) ble stiftet i 1894 og er Norges største og eldste organisasjon for 

profesjonelle fotografer. Forbundet arbeider for å være en synlig stemme i saker som er viktige 

for yrkesfotografer og som bedrer deres rammevilkår. NFF jobber fagpolitisk, med opphavsrett 

og utdanning og gjør fotografhverdagen enklere gjennom gode og relevante tjenester.  

 

NFF er medlemsorganisasjon i Kopinor og Norwaco, og er med det forhandlingspart for 

kollektive midler gjennom Kopinor og Norwaco, der vi representerer fagfotografer. Midlene fra 

Kopinor har siden 1981 blitt forvaltet av Norske Fagfotografers Fond. Kopinor har bestemt at 

medlemsorganisasjonene skal utarbeide åpenhetsrapport for midlene de mottar til fordeling. 

 

I Norwaco er NFF kun med i kategorien privatkopiering. Disse midlene fordeles til individuelle 

rettighetshavere via BONOs søknadsportal. NFFs åpenhetsrapport omfatter derfor ikke midlene 

fra Norwaco.  

 

NFFs juridiske struktur og styringsstruktur 

Norges Fotografforbund er en interesseorganisasjon for yrkesfotografer. Fotografer søker om 

medlemskap og blir tatt opp dersom visse kriterier er oppfylt. Forbundets øverste organ er 

Landsmøtet. Landsmøtet velger styre og ulike komiteer. NFF har 10 regionale fotograflaug og 

en faggruppe for reklamefotografer. Forbundet har per i dag ett årsverk i administrasjonen.  

 

Les mer her:  

Enhetsregisteret: https://w2.brreg.no/enhet/sok/detalj.jsp?orgnr=971317698 

Vedtekter: https://fotografforbundet.no/wp-content/uploads/Lover_NFF_2022.pdf 

 

Opplysninger om alle enheter som organisasjonen eier eller kontrollerer direkte 

eller indirekte, helt eller delvis. 

Norske Fagfotografers Fond:  

Ble etablert i 1981 for å ivareta og fordele de midlene som blir tildelt fra Kopinor og 

Biblioteksvederlagsfondet hvert år. Fondet er regnskapspliktig overfor Kultur- og 

likestillingsdepartementet.  NFFs landsmøte oppnevner styret i fondet. Etter ny lov om kollektiv 

forvaltning er det medlemsorganisasjoner, som NFF, som er ansvarlig for forvaltningen av de 

kollektive midlene som blir tildelt. NFF har valgt å videreføre praksisen med at Norske 

Fagfotografers Fond behandler søknader og innstiller til fordeling av midlene fra Kopinor. På 

den måten bruker vi eksisterende og velfungerende systemer. Det ble presisert i 
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lovproposisjonen at slike ikke skulle brytes ned. Norske Fagfotografers Fond vil fortsatt være 

ansvarlig for forvaltningen av bibliotekvederlag, som ikke er omfattet av lov om kollektiv 

forvaltning av opphavsrett mv.  

 

Jac. Bruns Minnefond/Fotografiens hus: 

Ble opprettet i 1998 etter søknad fra NFF til Norske Fagfotografers Fond. Målet var å sette NFF, 

eventuelt sammen med de andre fotograforganisasjonene, økonomisk i stand til å leie eller 

etablere et fotografiens hus, som skal komme samtlige fotografer til gode, uavhengig av 

medlemskap. Fotografiens Hus ble etablert i Rådhusgata 20 i Oslo i 1999, og huser både 

gallerivirksomhet og møterom til leie for fotografer og nærliggende virksomhet. NFF har også 

kontorplass her. Fram til utgangen av 2022, har Fotografiens Hus vært driftet av NFF. To 

årsverk har til sammen driftet NFF og Fotografiens Hus. Fra 2022 ble Jac. Bruns Minnefond, og 

med det Fotografiens Hus, skilt ut fra NFF som egen virksomhet, blant annet for å tydeliggjøre 

at Fotografiens Hus er for hele fotofeltet, ikke bare medlemmer i NFF. Ifølge vedtektene skal 

daglig leder i NFF være styremedlem i Jac. Bruns minnefond. Vedtektene er vedtatt av og kan 

kun endres av, Norske Fagfotografers Fond og NFF. Fra og med 2023 er det ett årsverk hver i 

NFF og Fotografiens Hus, med en tilsatt i hver organisasjon.  

  

Kilder for vederlagsmidler  

NFF og rettighetshaverne organisasjonen representerer får vederlagsmidler via 

• Kopinor 

o Se nærmere beskrivelse under.  

• Bibliotekvederlagsordningen 

o Dette vederlaget forvaltes på vegne av NFF av Norske Fagfotografers Fond. 

Bibliotekvederlaget er ikke knyttet opp til faktisk kopiering, men er et 

kulturpolitisk virkemiddel over statsbudsjettet, og omfattes ikke av loven om 

kollektiv forvaltning.  

• Norwaco 

o En del av vederlagsmidlene i kategorien privatkopiering går til individuelle 

rettighetshavere innen fotografi. Etter avtale med NFF blir disse fordelt via 

BONOs søknadsportal sammen med andre privatkopieringsmidler. 164 søknader 

for verkstypen fotografi ble tildelt midler gjennom denne ordningen for 2022, 

totalt kr. 1 869 272. Disse ble utbetalt i 2023. Midler for 2023 vil bli utbetalt i 

2024 og vil være en del av åpenhetsrapporten for 2024, som leveres i 2025.  

BONO utarbeider åpenhetsrapport som inkluderer disse midlene.  

o Per i dag får ikke NFF kollektive midler i flere kategorier fra Norwaco.  

 

Kopinor samler inn vederlag for bruk av kopiering av åndsverk. De vurderer og gjennomfører 

individuell fordeling av vederlag på våre områder. De midlene som ikke kan fordeles individuelt 

på vårt område er det NFF som har ansvar for å forvalte. Forvaltningen har i sin helhet vært 

delegert til Norske Fagfotografers Fond til og med regnskapsåret 2022. Etter ny lov om 
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kollektiv forvaltning, vil NFF ha et overordnet ansvar for forvaltningen og for utarbeiding av 

åpenhetsrapport, men vil fortsatt bruke Norske Fagfotografers Fond til søknadsbehandling og 

vurdering. På den måten bryter vi ikke ned eksisterende og velfungerende systemer, slik det er 

presisert i lovproposisjonen at man ikke skal gjøre. Mer om dette lenger ned.  

 

Vederlag fra Kopinor fordelt på kopierte områder:  

 

Områder  NFF 

Skole, fotokopiering  1 319 906 

Skole, digital kopiering  1 655 814 

Kommunale musikk- og kulturskoler  3 546 

Universiteter og høyskoler  133 805 

Statsadministrasjonen, fotokopiering  55 184 

Kommunal og fylkeskommunal adm.  61 194 

Arbeidsgiverorganisasjonen Spekter  17 841 

NHO  14 740 

Forvaltning og næringsliv, digitale kilder 1 336 935 

Finansforetak  264 

Representasjonsavtaler mm.  109 435 

Annet opphavervederlag  120 051 

Norges Kristne Råd, fotokopiering 33 

Norges Kristne Råd, projektor 177 

Totalt  4 828 925 

 

 

Vurderinger og vedtak etter ny lov om kollektiv forvaltning 

Nytt hovedprinsipp for medlemsorganisasjoner er individuell fordeling av vederlag. Men 

fotografier og illustrasjoner er i en særstilling, ettersom det er manglende datagrunnlag rundt 

bruk. Dersom medlemsorganisasjonene, som NFF, ikke finner et egnet grunnlag for å fordele 

hele eller deler av rettighetsvederlaget individuelt, vil slikt vederlag anses å være ikke-

fordelbart og kan benyttes kollektivt innenfor retningslinjene av den nye loven. Det vil si at tre 

år etter innkrevingsåret vil dette kunne benyttes etter prinsipper vedtatt av organisasjonen, 

f.eks. kollektiv fordeling. Forarbeidene til loven oppfordrer medlemsorganisasjonen til å 

utarbeide en bransjestandard basert på eksisterende praksis og kunnskap. I lovproposisjonen 

står det at eksisterende og velfungerende systemer ikke skal brytes ned. Det er videre et viktig 

prinsipp at medlemmer og ikke-medlemmer skal behandles likt.  
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Ettersom det er manglende datagrunnlag rundt bruk av fotografier, og av den grunn vil være 

midler som ikke lar seg spore til rettighetshaver, har NFF drøftet grundig hvordan disse på best 

mulig vis skal forvaltes. Et alternativ var å overføre alle Kopinor-midler til individuell fordeling 

gjennom BONO, basert på analogier. I 2023 fikk 164 fotografer tildelt midler fra Norwaco 

gjennom denne portalen. Et meget begrenset antall tildelinger sett i lys av det totale antall 

fotografer som arbeider i Norge. Det er nå rundt 8380 som er registrert med næringskode 

74.2, fotografvirksomhet i Brønnøysundregisteret.  Med en slik bruk av midlene fra Kopinor, 

ville eksisterende og velfungerende systemer bli brutt ned. NFF sine tjenester overfor 

fotografer og fotofeltet (se beskrivelse under) ville bli vanskelig å opprettholde, og driften av 

Fotografiens Hus må i så fall trolig avvikles. Tilskuddet fra fondet til andre organisasjoner og 

enkeltpersoner/prosjekter vil også falle bort med individuell fordeling basert på analogier. 

Kopinor, som hittil har fordelt midlene til medlemsorganisasjonen, har bekreftet at de ikke har 

nødvendig data om bruk for å foreta en rasjonell og rettferdig fordeling av vederlagene for 

bruk av fotografier og illustrasjoner.  

 

Landsmøtet i NFF 2023 vedtok derfor, med overveldende flertall, at en tilnærmet videreføring 

av dagens ordning, med tilpasninger i henhold til loven, vil være det mest hensiktsmessige og 

rettferdige. Det vil si en kollektiv fordeling. Følgende ligger til grunn for vedtaket:  

• NFF overtar ansvaret for at en kollektiv fordeling gjennomføres innenfor rammen av 

loven.  

• Fotografiens Hus får tildelt driftsmidler for å være et galleri som er åpent for 

allmennheten, gjennomføre kulturelle og sosiale tiltak rettet mot fotografer og 

andre, og å tilby aktiviteter til skolemiljøer på forskjellige nivå.  

• Norske Fagfotografers Fond tar imot og behandler søknader om tilskudd.  

• Midlene skal komme fotografer til gode uavhengig av medlemskap.  

• NFF er ansvarlig for å utarbeide en årlig åpenhetsrapport som viser hvordan 

midlene er forvaltet.  

 

Det er viktig for NFF at: 

• både medlemmer og ikke-medlemmer, og utenforstående opphavere, nyter godt av 

vederlagsmidlene gjennom tildelinger og annen bruk av midlene til feltets beste. (Se 

vår beskrivelse med eksempler på hva NFF gjør for hele fotograffeltet) 

• informasjon om dette når ut til både medlemmer og ikke-medlemmer. 

• det gjennomføres kulturelle og sosiale tiltak, og utdanningsmessige ytelser gjennom 

driften av Fotografiens Hus. Her tilbys gratis utstillingsplass for fotografer innen 

ulike sjangere, og samtidig et gratis utstillings- og aktivitetstilbud til allmennheten, 

skoleklasser og høyskole-/universitetsstudenter i utdanningsøyemed.  

• at vi ikke bryter ned eksisterende og velfungerende systemer, slik lovproposisjonen 

er tydelig på at ikke skal gjøres.  

 

Før videre fordeling kan medlemsorganisasjonene gjøre følgene typer fradrag:  
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• til administrasjon, knyttet til arbeidet med å fordele vederlag 

• til utdanningsmessige, sosiale og kulturelle ytelser, herunder kollektiv fordeling blant 
annet i form av stipend.  

 
Norske Fagfotografers Fond har fordelt de kollektive midlene i 2023, men med NFF som 
ansvarlig for fordelingen av Kopinor-midlene. Nedenfor er derfor en oppsummering av Norske 
Fagfotografers Fonds virksomhet i 2023 

  
Norske Fagfotografers Fonds virksomhet i 2023 
Norske Fagfotografers Fond (Fondet) har til formål å støtte prosjekt som fremmer fotografiet og 
fotografiets stilling i vårt kulturliv. Fondet skal også støtte drift av Norges Fotografforbund og 
tildele reise- og arbeidsstipender for norske fagfotografer og understøtte eldre fotografer og 
deres etterlatte. Støtte gis uavhengig av om fagfotografen er tilknyttet en organisasjon eller 
ikke.  
 
I vedlagte årsberetning for Norske Fagfotografers Fond 2023 er driften beskrevet.  

 
Regnskap 2023 for Norske Fagfotografers Fond 
Årsregnskap 2023 for Norske Fagfotografers Fond er vedlagt denne åpenhetsrapporten.  
 
Det er ikke krav om å lage kontantstrømoppstilling for små foretak. Ettersom NFF verken delte 
ut midler eller hadde kostnader knyttet til utdeling av midler i 2023, er det heller ikke laget 
kontantstrømoppstilling.  
 
Totalt sett hadde Norske Fagfotografers Fond kr 6 511 340 i inntekter. Virksomheten i Fondet 

baserer seg på inntekt fra to kilder, bibliotekvederlag (26 % av fondets inntekt i 2023) og 
vederlag for kopiering fra Kopinor (74%). Det utgjorde i 2023 kr 1 682 415 i bibliotekvederlag 
og kr 4 828 925 i vederlag fra Kopinor. Lov om kollektiv forvaltning omfatter midler fra Norwaco 
og Kopinor (her er kun Kopinor relevant).  
 
Bibliotekvederlaget er ikke knyttet opp til faktisk kopiering, men er et kulturpolitisk virkemiddel 
over statsbudsjettet. I regnskapet beskrives derfor dette som inntekt fra Kulturdepartementet. 
Ettersom det kun er Kopinor-midlene, som omfattes av loven, vil denne rapporten konsentrere 
seg om disponering av disse midlene.  

 
Det er ikke utarbeidet separat regnskap for hvert av de to områdene. Vi anser at kostnader 
knyttet til fondets virksomhet er fordelt prosentvis basert på de to inntektskildene, henholdsvis 
26 % og 74%.  
 
Kostnader til forvaltning i Norske Fagfotografers Fond i 2023 var på kr 303 961. Renteinntekter 
dekker inn kr 135 826 av dette, og da står det igjen kr 168 135. Etter en fordeling som nevnt 
ovenfor er andelen på 74% som skal dekke forvaltningen av Kopinormidlene regnet ut til å 
være kr 124 420. Se ellers regnskapet til fondet.  

 
I note 6 til regnskapet står en oversikt over bevilgninger fra fondet. Fotografiens Hus er her 
omtalt som Jac. Bruns Minnefond. En presisering av det som i noten omtales som Øvrige 
bevilgninger, prosjekter på kr 1 192 000, vil kunne leses på fondets nettside.  
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Lisens og bruksrettigheter, eierskap til enheter 
Fondet forvalter ingen rettigheter og får derfor ingen søknader om lisenstildelinger. Fondet har 
ikke eierskap eller kontroll, direkte, indirekte, helt eller delvis over noen enheter. Men  i 
vedtektene i Jac. Bruns minnefond står det at styreleder i Norske Fagfotografers fond også skal 
være styreleder i Jac. Bruns minnefond.   
 
Beløp som tilfaller rettighetshavere 
Kopinor har vurdert og gjennomført individuell fordeling før vederlagsmidler blir overført til 
Norske Fagfotografers Fond via NFF.  Vi har beskrevet over hvordan det i dag ikke foreligger 
statistikkgrunnlag i Kopinor som kan spore rettighetshaver til verkene. NFF har vurdert bruk av 

analogier (slik som midlene fra Norwaco blir fordelt gjennom BONO), men Landsmøtet i NFF har 
vedtatt at midlene kommer feltet bedre til gode gjennom etablert praksis.   
 
Kopinor har gått inn for en garanti av individuelle vederlagskrav på vegne av sine 
fordelingsorganisasjoner. Dette betyr at individuelle krav, innenfor treårsperioden det er mottatt 
vederlag for, skal rettes mot Kopinor. Summen av eventuelle krav som kommer vil bli trukket 
fra på neste fordeling fra Kopinor.  
 
Samarbeid med andre kollektive forvaltningsorganisasjoner 
Norske Fagfotografers Fond, har ingen økonomiske samarbeid med andre kollektive 
forvaltningsorganisasjoner, ut over det som alt er beskrevet.  

 
Norges Fotografforbund 2023 
 
Vi har tidligere beskrevet at det er medlemsorganisasjonene som nå overtar ansvaret for 
fordelingen av kollektive midler som kollektive forvaltningsorganisasjoner, som Kopinor, ikke har 
data for å kunne fordele til rettighetshavere direkte. Ettersom NFF har overtatt det overordna 
ansvaret for bruken av disse midlene, inkludert å utarbeide åpenhetsrapport, og samtidig 
mottar driftsstøtte fra blant annet disse midlene, vil vi også rapportere på driften av NFF.  
 
Årsrapport og regnskap 2023 for NFF ligger som vedlegg. Årsrapport og regnskap fra 

Fotografiens Hus (Jac. Bruns minnefond) ligger også som vedlegg. 
 
Regnskap 2023 for NFF 
De totale inntektene beløper seg til kr 3 459 102, hvorav kr 1 000 000 kommer fra 
fondstilskudd. Resten er konferanseinntekter, diverse salg og medlemskontingenter.  
 
I det reviderte regnskapet til NFF er det totale inntektene kr 4 587 349, men det er inkludert 
føring av regnskap for Fotografiens Hus i en overgangsperiode, og er gjort opp med dem.  
 

Fondsinntektene er fordelt på administrasjon og drift av NFF, men til den delen av NFFs arbeid 
som kommer alle fotografer til gode uavhengig av medlemskap. 
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Fondstilskudd øremerking Total sum Sum fra Kopinor-midler 

(74 %) 

Administrasjon og drift av 
NFF 

Kr 1 000 000 Kr 740 000 

 

 

Informasjon om kostnadene i forbindelse med forvaltning av rettigheter og andre tjenester 

som organisasjonen yter rettighetshavere 

 

NFF har delegert forvaltningen av Kopinor-midler til Norske Fagfotografers Fond, og gjør kun 

endelig vedtak i styret i NFF.  

 

NFF yter imidlertid mange tjenester overfor rettighetshavere – yrkesfotografer som gruppe, 

uavhengig av medlemskap i NFF. Vi har lagt til grunn at 80 % av den totale innsatsen til NFF 

skal komme hele fotomiljøet til gode, uavhengig av medlemskap, mens 20 % er kun rettet mot 

medlemmer. Lønnen er derfor fordelt etter den brøken (helt nøyaktig ble den på 78,26 

kollektivt og 21,74 medlemsarbeid). Andre driftsutgifter er fordelt ca. 50/50 mellom kollektivt 

og medlemsarbeid. Inntektene fra fond utgjør 29% av NFFs totale inntekter i 2023. 

Finansieringen av det organisasjonsinterne arbeidet og øvrig arbeid for fotografer uavhengig av 

medlemskap, gjøres av medlemskontingent og eventuelle overskudd av våre arrangement.  

 

Det er lagt til grunn av vi kan bruke de kollektive midlene til organisasjonstilskudd. Ettersom 

det ikke finnes data som kan spore midlene til rettighetshaver, vil midlene på denne måten 

komme fotofeltet til gode uavhengig av medlemskap. Dette er en etablert og velfungerende 

praksis, og Kopinor garanterer for eventuelle individuelle krav som kommer i treårsperioden 

etter innkreving. Dersom et slikt krav kommer, må vi tilpasse budsjettet etter dette når vi 

eventuelt får trekk for det. Det er svært lite sannsynlig at kravene blir av en slik 

størrelsesorden at det ikke blir håndterbart.  

 

Arbeidet NFF har gjort er beskrevet i årsrapporten, men vi nevner her eksempler på oppgaver i 

2023 som kom hele feltet til gode og som er åpne for hele feltet:  

• Kulturpolitisk og interessepolitisk arbeid for fotofeltet  

• Prosjektledelse for å utarbeide nettside for flere fotograforganisasjoner.  

• Bokprosjektet «Norsk fotohistorie», medlem i styringsgruppe og videreformidler tilskudd 

til prosjektet.  

• Fotografiens Hus/Jac. Bruns minnefond – galleri med utstillinger, kunstnersamtaler, 

verksteder, skolebesøk- og samarbeid, samt møterom til disposisjon. Ble skilt ut med 

eget organisasjonsnummer fra 2022. Daglig leder i NFF sitter i styret i Fotografiens 

Hus/Jac. Bruns minnefond 

• Ansvarlig for fire faste sider i magasinet Fotografi.  

• Informasjonsarbeid gjennom sosiale medier og nettsider.  
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• Bindeledd og samarbeidspartner for mange aktører innen fotonæringen og andre 

samarbeidende organisasjoner.  

• Forhandlingspart med Kopinor, Norwaco og bibliotekvederlag.  

• Internasjonalt fagpolitisk arbeid gjennom aktivt medlemskap i Federation of European 

Photographers (FEP) og World Photographic Cup.  

• Landstreffet FOKUS, med workshops, foredrag mm.  

• NM for profesjonelle fotografer - Landskonkurransen i fotografi.  

• Aktivitetskalender med aktuelle arrangement, kurs, konkurranser, workshops mm for 

profesjonelle fotografer.  

 

 

Samarbeid med andre kollektive forvaltningsorganisasjoner 
NFF er medlem i to kollektive forvaltningsorganisasjoner, Kopinor og Norwaco. I tillegg 

samarbeider NFF med BONO, ved at BONO mottar Norwaco-vederlaget for de rettighetshavere 

NFF representerer og fordeler disse videre individuelt basert på analogier.  

 

 

Opplysninger om bruken av beløp som blir trukket fra for sosiale, kulturelle og 

utdanningsmessige ytelser 

Driften av Fotografiens Hus er i sin helhet regnet som sosiale, kulturelle og utdanningsmessige 

ytelser og det er derfor naturlig at dette blir trukket fra. I 2023 var de totale utgiftene til drift 

kr 1 599 030, hvorav kr 1 550 000 kom fra Norske Fagfotografers Fond. Norske Fagfotografers 

Fond består av kollektive vederlagsmidler både fra Kopinor og Bibliotekvederlagsfondet. 

Andelen fra Kopinor er beregnet å være kr 1 147 000. 

 

Selv om det ikke er spesifisert i regnskapet, regnes deler av NFFs oppgaver også som sosiale, 

kulturelle og utdanningsmessige ytelser.  

 

Vedlegg: 

• Årsrapport fra Norske Fagfotografers Fond 2023 

• Regnskap 2023 Norske Fagfotografers Fond 

• Årsrapport for NFF 2023 

• Årsregnskap for NFF 2023  

• Årsrapport fra Fotografiens Hus/Jac. Bruns Minnefond 

• Årsregnskap for Fotografiens Hus/Jac. Bruns Minnefond  
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STYRETS BERETNING FOR 2023  



 

 

Styret og styremøter 
Styret har i 2023 bestått av: 

Jon Terje Fossland, leder 
Linda Varpe, nestleder 
Jan Rune Eide 
Snorre Jøllanger 
Miriam Skeide 
Gert Hognert 
Siw Edvardsen, oldermannsrepresentant 
Bjørn Tore Stokke (vara for oldermannsrepresentant i styret) 
 

Det var ingen endringer i styresammensetningen etter landsmøtet 2023.  
 
Styret har hatt følgende møter i 2023:  
28.januar i Fotografiens Hus 
6.mars via Zoom 
26.mars under Fokus i Drammen 
14.april via Zoom 
5.juni via Zoom 
6.september via Zoom 
12.-13.november i Fotografiens Hus 

E-postmøte i desember. 
 

Generelt tilbakeblikk 
 
2023 ble et spesielt år for Norges Fotografforbund. Daglig leder Heidi Thon sa opp stillingen 
sin før jul i 2022, og trappet gradvis ned stillingen i løpet av de første månedene i 2023. 
Samtidig ble dette det første året der Fotografiens Hus ble skilt ut fra NFF. Kommunikasjons- 
og medlemsansvarlig i NFF, Anna Maria Solum, gikk over til å bli daglig leder i Fotografiens 
Hus fra 1.april, og sluttet helt i NFF fra 1.juli. Der daglig leder i NFF før hadde ansvar for 
både NFF og Fotografiens Hus, skulle denne stillingen nå kun være knyttet til NFF. Det er 
derfor nå kun en person i 100 % stilling i administrasjonen i NFF. Ny daglig leder, Linda 

Dyrnes, tiltrådte 1.mai. Arbeidet i forbundet har vært preget av at det var delvis vakanse i 
stillingen som daglig leder og at det tar tid å sette seg inn i en ny jobb og en ny 
organisasjon. Anna Maria Solum bidro med å sette ny daglig leder inn i jobben.  
 
NFF leier nå en kontorplass i Fotografiens Hus.  
 
Det har vært et godt samarbeid mellom styret og administrasjonen i NFF, og ny daglig leder 
opplever å ha blitt tatt godt imot.  
 

Dialogen med komiteene er ivaretatt av ansvarlig styremedlem, styreleder eller via 
administrasjonen.  NFF har vært representert på møter, samlinger og forhandlinger i 
Kopinor, Bono, Norwaco og medlemsorganisasjoner på bildesiden via daglig leder.  
 



 

Strategi 
Vi er i 2023 inne i det nest siste året i strategiplanen som er laget for årene 2021-2024. De 
overordnede målene handler om hvordan vi sammen skal skape verdi for hverandre, samle 

landets fotografer til samarbeid om fotografiets utvikling og ivareta fotografenes interesser i 
samfunnet. Strategidokumentet er delt inn i fire fokusområder:  
 
-Kompetansearenaer og møteplasser 
-Kommunikasjon og organisasjonskultur 
-Medlemsservice og medlemsfordeler 
-Politisk påvirkningsarbeid 
 
Vi vil i det følgende kommentere kort på hver av fokusområdene:  

 

Kompetansearenaer og møteplasser 

Forbundets kompetansearenaer og møteplasser foregår gjennom laugenes aktiviteter, i 
faggruppa for reklamefotografer og gjennom sentralleddet.  
 

Laugene og faggruppa for reklamefotografer redegjør for sin aktivitet lenger ned i denne 
rapporten.  
 
For NFF ble FOKUS i Drammen det viktigste arrangementet i 2023. En møteplass både for 
sosialt samhold og faglig påfyll gjennom workshops, foredrag og vurdering av bilder i 
Landskonkurransen. Den frivillige innsatsen blant medlemmene i arbeidet med FOKUS og 
Landskonkurransen er uvurderlig.  
 

Landsmøteforhandlinger 2023 -fysisk møte og digital avstemming: 

I 2023 ble landsmøteforhandlingene gjennomført fysisk under FOKUS i Drammen samtidig 
med digital avstemming i OBOS’ app for årsmøter. Avstemningen ble foretatt i tidsrommet 
søndag 19.mars 2023-mandag 27.mars 2023. 
 

Kommunikasjon og organisasjonskultur 

2023 var det første hele året der vi fikk nyte godt av ny grafisk profil og nye nettsider. Vi 
opplever at både profil og nettside fungerer godt til vårt arbeid. Laugene tok også i bruk nye 
logoer fra 2023. Laugene fikk også utarbeidet like maler for diplomer til sine 
laugskonkurranser. Forbundet får med det en enhetlig profil.  
 

Det er en god tone på FB-gruppen Forum for NFF-fotografer, og medlemmene både stiller 
spørsmål og deler kunnskap med hverandre.  
 
Administrasjonen sender ut nyhetsbrev og deler informasjon på sosiale medier, både internt i 
forumet og på våre åpne SoMe-kanaler.  
 
NFF har faste sider i magasinet Fotografi, og det er daglig leder som er ansvarlig for 
innholdet i disse. Det har vært stor variasjon i tematikk her:  
 

 - Åndsverksloven og sitatretten 
- Intervju med fotograf Lene Fossdal 
- Intervju med årets fotograf Ragne Sigmond 



 

- Konsert- og musikkfotografering 

 
Alle fullt betalende medlemmer mottar bladet i posten som en ren medlemsfordel.  
 
NFF ønsker at det skal være mer aktiv bruk aktivitetskalenderen på våre nettsider. Vi har 
derfor åpnet opp for at den skal inneholde flest mulig arrangement som er relevante for 
profesjonelle fotografer, også kommersielle workshops og seminar. NFF oppfordrer 
medlemmer til å sende inn informasjon om arrangement til sin oldermann eller til 
administrasjonen i NFF.  
 

Medlemsservice og medlemsfordeler 

NFF har i 2023 fått to nye medlemsfordeler. Den ene er at vi har inngått et samarbeid med 
Wahl-Larsen Advokatfirma AS, der våre medlemmer får inntil 30 minutter gratis juridisk 
rådgivning per sak og rabatt på eventuelt videre hjelp. NFF har nå samarbeid med to ulike 
advokatfirmaer som tilbyr gratis juridisk rådgiving for medlemmene, og som i sine 

kompetanseområder utfyller hverandre. Den andre nye medlemsfordelen er 20% rabatt på 
studioleie hos Studio Sjøwall i Oslo. Vi ønsker hele tiden å få flere medlemsfordeler, og tar 
gjerne innspill på ønskede fordeler.  
 
Stadig flere tar i bruk forsikringsavtalene som ble forhandlet fram i 2022. Vi får flere 
tilbakemelding om at medlemmene sparer mye på å skifte over til denne forsikringen, og at 
dette er en fordel som sparer inn medlemskontingenten flere ganger.  
Vi kartlegger nå hvilke nye standardkontrakter og maler det er behov for hos våre 
medlemmer.  

 
NFF byttet til nytt medlemssystem, StyreWeb, på slutten av 2023. Vi er fortsatt i 
innføringsfasen, men har tro på at dette vil være et godt verktøy både for administrasjonen, 
styret og tillitsvalgte i laug og faggrupper. StyreWeb har både møtefunksjoner og 
arkivfunksjoner inkludert, og har flere moduler en kan abonnere på i tillegg. Medlemmene 
har tilgang via medlemsappen GNIST.  
 

Helsefremmende tiltak – Sykle til jobben  

I 2023 deltok NFF i Sykle til jobben-kampanjen med totalt 11 lag og 47medlemmer. De 
konkurrerte sammen og med hverandre om å legge bak seg flest minutter, kilometer og 
økter for å oppnå høyest mulig gjennomsnittspoeng. Trøndelag fotograflaug vant med 

høyest snittpoeng per deltager og flest deltagere. Bergen Fotograflaug vant på distanse.  
Også en god klapp til de andre laugene som deltok.  
 
Tusen takk til Veronika Ask Stuksrud som initiativtaker og koordinator. 
 

Politisk påvirkningsarbeid 

Kultur- og likestillingsdepartementet sendte forslag til endringer i åndsverksloven som følge 
av innføring av digitalmarkedsdirektivet på høring i november 2023. Dette er omfattende 
dokument med endringer som trolig vil få økonomiske og rettighetsmessige konsekvenser for 
fotografer. Høringsfristen er 15.mars 2024, men arbeidet med å sette seg inn i rapporten 
startet i 2023. Vi deltar nå på en rekke møter om tematikken og søker samarbeid med andre 
relevante organisasjoner.  
 



 

NFF ved daglig leder har deltatt på forhandlinger i Kopinor på områdene Analog kilder i skole 

og Analoge kilder i forvaltning og næringsliv. Kopinor hadde gjort et godt forarbeid, slik at 
forhandlingene forløp smidig. Med disse to områdene i boks, er forhandlingene sluttført for 
alle områder i Kopinor, fram til eventuelt en medlemsorganisasjon ber om nye forhandlinger. 
Det er nå lagt opp til en langt mer gjennomgående ordning for alle områder, noe som gjør 
det mer oversiktlig for alle parter.  
 
NFF har deltatt på møter og seminar med både Kopinor, Norwaco og BONO gjennom 2023.  
 
Det er viktig at NFF er synlig også i media. I 2023 har daglig leder vært intervjuet i 
Nyhetsmorgen i NRK 31.juli. Temaet var her publisering av feriebilder, hva er lov og ikke 

med tanke på personvern mm. Innslaget kan sees her. Daglig leder ble også intervjuet per 
e-post om bruk av KI i bilderedigering av NRK Troms. Videre har daglig leder uttalt seg om 
problemstillingen rundt bildetyveri i NRK Troms. 
 
NFF har en liten administrasjon og for å oppnå resultater kulturpolitisk lønner det seg å 
samarbeide med flere. NFF gjør det med de andre fotoorganisasjonene, der vi nå er i ferd 
med å etablere et nytt nettverk, som skal erstatte det gamle Foto-Norge. Dette gjør vi i 
samarbeid med andre fotograforganisasjoner. Vi samarbeider også med andre relevante 
organisasjoner, som f.eks. Grafill.  

 
NFF har ved flere anledninger blitt kontaktet av advokatfirmaer som er engasjert av 
fotografer som er blitt urettmessig behandlet, ved bildetyveri og/eller bruk av bilder ut over 
hva som er inngått avtale om og som har gått til sak. Vi har da vært både rådgivende organ 
og har sendt uttalelser som har vært brukt i retten.  
 
NFF-medlem Alexander Enoksen tok initiativ til kontakt med AOF for å se om de kunne tilby 
teoriundervisning til svenneprøven i fotofaget. For å sjekke ut interessen for det blant 
medlemmene i NFF, sendte vi ut en spørreundersøkelse. Interessen var ikke stor nok for å 

kunne sette i gang med det.  
 

Kunstig intelligens 

Kunstig intelligens utvikler seg i en forrykende fart, og kan brukes som et nyttig hjelpemiddel 
for blant annet fotografer. Samtidig er det en rekke problemstillinger knyttet til hvordan 
dette vil påvirke arbeidsmarkedet for fotografer framover, hvordan opphavere skal 
kompenseres for trening av KI-generatorer, muligheten til å reservere seg mot at ens egne 
verk blir brukt til maskinlæring og tilliten til fotografiet. NFF følger godt med på tematikken, 
slik at vi, så godt som rå er, kan følge med for fotografers beste. Både kompensasjon for 
bruk i opptrening av KI, og muligheten til å reservere seg, er en del av høringen rundt 
endring av åndsverksloven.  

 
 

Lov om kollektiv forvaltning og åpenhetsrapport 

NFFs landsmøte i 2023 vedtok prinsipper for bruk av kollektive midler som ikke lar seg spore 

til opphaver. Dette er lagt til grunn for bruken av midlene og for åpenhetsrapporten som ble 
sendt inn 1.september 2023. Prinsippene er beskrevet i begge vedlagte åpenhetsrapporter, 
både den for 2022 og 2023. 
 

https://tv.nrk.no/serie/nyhetsmorgen-tv/202307/NNFA05073123/avspiller
https://www.nrk.no/nordland/age-aleksandersen-kritiseres-for-ikke-betale-for-bilder-i-bodo-1.16645993?fbclid=IwAR2C1JJdRIseBOoRmwfRXnteQpJOVR12oX16qYzDuB_UNQK68_CxhWxDqdg


 

Kopinor 

Norges Fotografforbund er en av Kopinors 23 medlemsorganisasjoner. Kopinor forhandler og 
inngår avtaler om kopiering og annen bruk av åndsverk innenfor utdanningssektoren, 

offentlig forvaltning, kirker og trossamfunn, næringsliv og organisasjoner. Egne avtaler, blant 
annet med Nasjonalbiblioteket, gjelder digital formidling på internett. Gjennom Kopinors 
avtaler får brukerne enkel tilgang til beskyttet materiale, samtidig som opphavere og 
utgivere får betalt for sine verk. 
  
Hege Munch Gundersen er fra juni 2023 Kopinors adm. direktør. Tom Remlov er styreleder. 
  
NFF mottok i 2023 4 828 925 kr i kollektive vederlag fra Kopinor (2022: 4 693 567 kr). 
  

Kopinors samlede inntekter i 2023 var 459 mill. kr. Kollektivt vederlag til 
medlemsorganisasjonene beløp seg til 299 mill. kr, til utlandet 62 mill. kr. Videre ble det 
utbetalt 25 mill. kr i individuelle vederlag. I tillegg kommer avsetninger av ikke fordelbare 
midler og av midler til fremtidig fordeling. 
  
De største avtaleområdene er kommunesektoren (inkl. skoleverket) og høyere utdanning. En 
ny og utvidet avtale med Nasjonalbiblioteket om å legge ut digitaliserte bøker på internett 
(Bokhylla-avtalen) ble inngått i 2023. 
  

Les mer om Kopinor på www.kopinor.no. 
  
Representasjon i Kopinor 
Linda Dyrnes var i 2023 NFFs representant i Kopinors representantskap, med Anna Maria 
Solum som vararepresentant. På vegne av opphaverorganisasjonene på områdene foto, 
billedkunst, kunsthåndverk, illustrasjon og design var Lene Renneflott (Grafill) styremedlem 
med Gyrid Garshol (NBK) som varamedlem. 
 

Norwaco 

Norwaco er en paraplyorganisasjon som forvalter rettigheter til opphavere, utøvende 
kunstnere og produsenter i audiovisuelle produksjoner. Norwaco har 35 

medlemsorganisasjoner som til sammen representerer ca. 65.000 individuelle medlemmer. 
Hovedvirksomheten er tredjepartsdistribusjon av TV-kanaler og tilhørende arkivtjenester.  
 
Medlemsorganisasjonene gir forvaltningsoppdrag til Norwaco gjennom en 
forvaltningskontrakt som deler Norwacos forvaltning i syv hovedområder: 
 
Tredjeparts TV- og radiodistribusjon, undervisningsbruk, bedriftsintern bruk, bruk i bibliotek 
og museer, bruk av TV-selskaps arkivmateriale, offentlig visning av TV-innhold og 
privatkopiering. NFF tilhører sektor privatkopiering, og tildelinger inngår i individuell 

kompensasjonsordning. 
 

Kompensasjon for privatkopiering av fotografier  

I 2023 kunne du som profesjonell fotograf søke om kompensasjon for privat bruk av dine 
fotografier for året 2022. Kompensasjon for privatkopiering av visuelle verk forvaltes av 

BONO (Billedkunst Opphavsrett i Norge) i samarbeid med fagorganisasjonene på det visuelle 
feltet, som for fagfotografer er Norges Fotografforbund. 
 

http://www.kopinor.no/


 

Rett før jul utbetalte BONO kompensasjon til søkere, og av de 225 

kompensasjonsberettigede søknadene som ble innsendt via PKVV-portalen, søkte 164 på 
verkstypen Fotografi. Av disse var 110 medlemmer av NFF. Gjennomsnittlig utbetalt 
kompensasjon til de som søkte for verkstypen Fotografi var kr. 11 398,-. Gjennomsnittlig 
utbetalt kompensasjon til søkere som er medlem av NFF var kr. 10 970,-. 
 
Les mer om PKVV-avtalen på BONOs nettside. Norges Fotografforbund har bidratt til å 
fremforhandle denne avtalen og oppfordrer hvert år alle profesjonelle fotografer til å søke.  

 
I tillegg til de fotografer som mottar kompensasjon gjennom søknad, kan fotografer få tildelt 
kompensasjon gjennom bruksdata (dvs. at BONO har innkrevd opphavsrettslige vederlag for 
dem tidligere). 11 % av de som fikk tildelt kompensasjon er registrert hos BONO som aktiv 

innen fotografi (merk at det er mulig å være registrert hos BONO som rettighetshaver 
innenfor flere kategorier). 
 

Bokprosjekt - NORSK FOTOHISTORIE – 1940-2011 

 

Daglig leder i NFF har siden 2019, sammen med Nasjonalbiblioteket, Norsk Folkemuseum, 
Preus Museum og Norsk Teknisk Museum, sittet i en styringsgruppe som samarbeider om å 
skrive fotografiets historie i det norske samfunnet fra 1940-tallet til vår tid. Målet er å 
publisere en bok som kan nå et bredt publikum. Arbeidet er nå i sluttfasen og utgivelsen er 
planlagt til høsten 2024. 
 
Prosjektet har foregått over flere år, og ambisjonen er å synliggjøre fotografiets rolle i 
samfunnsutviklingen på denne tiden. I etterkrigsperioden vokser, differensieres og utvikles 
det fotografiske feltet på flere måter, og grunnlaget legges for dagens digitale fotografiske 

praksiser. Selv om boken skal være allment tilgjengelig og lesbar for et bredt publikum, skal 
den samtidig være et faglig referanseverk der kunnskap sammenstilles på en måte som ikke 
er gjort tidligere. Den vil basere seg på det store materialet som er samlet inn i disse 
institusjonene og andre norske bevaringsinstitusjoner. Den vil også i stor grad trekke veksler 
på forskningsprosjektet Norsk fotohistorie fra 9. april 1940 til 22. juli 2011, støttet av Norsk 
Kulturråd. Bokprosjektet har mottatt økonomisk støtte fra Norske fagfotografers fond. NFF-
medlem Cato Arveschoug har bidratt med intervjuer av relevante fagfotografer. Disse er 
brukt som bakgrunnsinformasjon for kapitlene i boka. Intervjuene vil bli publisert 
på Stiftelsen Norsk folkemuseums nettsted Minner.no / fotografen 

forteller. https://minner.no/tema/Fotografen_forteller 

 

 

 

  

http://minner.no/
https://minner.no/tema/Fotografen_forteller


 

Medlemsutvikling 
 

 
 

 

Administrasjon 

Administrasjonen er liten og består av ett årsverk. Der det fram til juli var delt på to 
personer, som også delte på et årsverk i Fotografiens Hus, er det nå en person som er 
ansatt i 100 % i NFF – daglig leder. Daglig leder i NFF deler kontor med daglig leder i 

Fotografiens Hus, Anna Maria Solum og Pål Otnes fra Fotografi/Preus Fotomuseum. Det 
skaper et godt arbeidsmiljø.  Administrasjonen koordinerer mange aktiviteter, og det må hele 
tiden prioriteres i oppgavene. Gjennom et stort kontaktnett fungerer administrasjonen som 
et bindeledd mellom mange aktører innen fotonæringen og andre samarbeidende 
organisasjoner.  
 
I tillegg til å lede og drifte NFF, består oppgavene blant annet av å være redaktør for sidene 
i Fotografi, redaktør for nettsidene og sosiale medier, drift og vedlikehold av 
medlemssystemet og medlemsfordeler, representantskap og forhandlinger i Kopinor og 

Norwaco. I arbeidet gjennom Kopinor, Norwaco og BONO og i mange andre sammenhenger 
har vi anledning til å bygge og opprettholde nettverk, holde oss oppdatert på relevante 
fagområder og ivareta vår organisasjons interesser. 
 

Representasjon i styret i Jac. Bruns minnefond 

Daglig leder skal som følge av stillingen sitte i styret i Jac. Bruns Minnefond. Fotografiens 
Hus er nå organisert under samme organisasjonsnummer som Jac. Bruns Minnefond. Daglig 
leder har gjennom det deltatt i husleieforhandlinger med huseier i Rådhusgata 20, sammen 
med daglig leder i Jac. Bruns Minnefond/Fotografiens Hus, Anna Maria Solum. Vi klarte å 
forhandle prisen betraktelig ned, sammenlignet med opprinnelig tilbud fra huseier.  
 

Videre har vi arbeidet med å skille Fotografiens Hus ut fra Jac. Bruns Minnefond, og legge 
grunnen for å etablere det som en egen stiftelse. Det vil bli gjennomført i 2024. Årsakene til 
det var flere: Det var vanskelig kommunikasjonsmessig for Fotografiens Hus å forklare hva 
det er, når det offisielle navnet er Jac. Bruns Minnefond. Det er krevende å søke tilskudd fra 
andre kilder enn Norske Fagfotografers Fond, når avsenderen for søknaden er et fond.   



 

 

Styrene i NFF og Norske Fagfotografers Fond vedtok nye vedtekter for Stiftelsen Fotografiens 
Hus, og har i tillegg revidert vedtektene til Jac. Bruns Minnefond.  
 

Bistand FOKUS og Landskonkurransen  

Administrasjonen i NFF bistår Konkurranse- og arrangementskomiteen (KAK) i arbeidet med 
Fokus og Landskonkurransen. På grunn av lederskifte og periodevis vakanse våren 2023, ble 
innsatsen fra administrasjonen mindre enn før på det tidspunktet. Høsten 2023 har 
administrasjonen bistått i arbeidet med nettsider og nyhetsbrev, billettoppsett, budsjett og 
kontrakter.  
 

Tvist mellom dTurbine AS og NFF, behandlet i Oslo tingrett  
Styret har hatt en langvarig sak gående etter at det oppstod uenighet omkring økonomien i 
konkurransekomiteen som arrangerte Landskonkurransen 2021. Vi viser til styrets beretning 

for 2021 som ble lagt fram for Landsmøtet i Kristiansand i mars 2022. 
Forhandlingsdokumentene for Landsmøtet 2022 kan lastes ned her og denne saken omtales 
på sidene 13-15. I siste avsnitt der ble det skrevet følgende: 

 
Nå i begynnelsen av mars 2022 står NFF fremdeles i en uløst konflikt. Styret har holdt 
døra åpen for å komme i dialog med vedkommende, men vi registrerer ikke noen 
interesse for det. I stedet har NFF mottatt prosessvarsel om rettslig forfølgelse. Styret 
har fått saken vurdert av egen advokat og vil fortsatt behandle dette så balansert vi kan. 
Konkret gjelder uenigheten arbeid og fakturering som ikke har vært avklart på forhånd 
innad i komiteen.  

 
Det nevnte prosessvarselet som NFF fikk våren 2022, inneholdt blant annet påstand om 
brudd på opphavsrett og krav om erstatning. Dette ble avvist av NFF i samråd med vår 
advokat, og etter det hørte vi ikke mer før vi mottok en stevning i mai 2023. I juni ble det 
gjennomført en rettsbehandling i Oslo Tingrett, der dommeren tilkjente dTurbine AS resten 
av beløpet i den opprinnelige fakturaen fra november 2021, samt forsinkelsesrenter. Partene 
dekker sine egne saksomkostninger. Saken ble gjennomført som en såkalt småkravsprosess, 
som er en del forenklet sammenlignet med en ordinær rettsak der det gjerne er tvister om 

høyere beløp.  
 
Etter avgjørelsen i tingretten fikk NFF en oppsummering fra vår advokat, Marit Vik. Her 
gjengitt noe komprimert til styrets beretning:  

Det som retten legger avgjørende vekt på handler mest om det som er forutsetningsvis – 
altså i prosessen – komiteen skulle hatt kontroll på kostnadsomfanget. Jeg oppfatter det 
altså mest som mangel på styring – og siden arbeidet ble utført uten at det ble tatt kontroll – 
så ender retten med å si at motparten har rett på restsummen. Ingen av de øvrige anførsler 
har han fått medhold i. Han får ikke medhold i at han har krav på erstatning. Heller ikke at 
det var inngått en avtale mm. 
 
I hvilken grad man skal anke dette? Jeg tenker at det har liten hensikt over et så lite beløp. 
Jeg er litt skuffet over at vi ikke fikk medhold – særlig fordi ingen av de tingene som av 
motparten ble fremmet som argumenter ble gitt medhold. Sånn sett fikk vi medhold i 
innsigelsene våre. Siden kravet først og fremst var et krav om rimelig vederlag eller 
erstatning etter åvl.’s bestemmelser. 
 

https://fotografforbundet.us8.list-manage.com/track/click?u=b4eeb4286796876e445ddd463&id=b121a525b9&e=204b22fbf2


 

Etter vår mening har dommeren forsøkt å skjære gjennom på en balansert måte, uten å gå 

inn i de mange punktene det var uenighet om, eller å gi fullt medhold til noen av partene.  
 
Styret bestemte at NFF ikke anker avgjørelsen. De ekstra kostnadene dekkes inn med en 
tilbakeføring fra Ressursfondet på kr 57 813,-  

Internasjonal aktivitet 
Det internasjonale arbeidet ble for administrasjonen sin del noe redusert som følge av stor 
arbeidsmengde og skifte av daglig leder. Dette ble oppveid av mye frivillig engasjement, 
blant annet gjennom Federation of European Photographers (FEP), hvor NFFs Truls Løtvedt 
for tiden er president og Jeanette Larsen er styremedlem. Jeanette Larsen sitter også 
i Governing Committee WPC. Norge stilte med landslag i World Photographic Cup (WPC), og 
fikk gode resultater. Norge hadde tre fotografer blant topp 10. Premieutdelingen fant sted 

17.mars i Singapore. NFF ga reisestipend til de to finalistene som reiste. Både Torleif Lie og 
Tone Haugerud reiste ned, og Elena Garm var med som lagleder.  
 
Resultater:  
Torleif Lie: Sølv i Nature/Landscape.  
Trude Brun Wilhelmsen: 6.plass i Wedding 
Tone Balslev Haugerund: 9.plass i Nature/Wildlife og Best of Nation.  
Best of Nation er bildet fra Norge med høyest poengsum og er en gjev utmerking å få.  
Av 32 land kom Norge samlet sett på 11. plass.  
 

Komiteer og utvalg 

Konkurranse- og arrangementskomiteen 

FOKUS 2023 

  

Endelig kunne NFF samles til sitt årlige FOKUS treff, og denne gang på Quality River Station 

Hotel i Drammen. I løpet av 3 dager hadde vi mange flotte forelesere innom sammen med 

våre trofaste leverandører. Mange og flotte seminarer/workshops gjorde det hele til en stor 

suksess. Hvem husker ikke Isidor og Lindas dart-duell på standen til Lundeby? Den som ikke 

fikk ladet batteriene eller ble inspirert disse dagene trenger åpenbart noe helt annet for å 

sette fart på kreativiteten? 

  

Undertegnede ledet komiteen som jeg har gjort siden 2019. En stor takk til Arild Sønstrød og 

Kristine Hellemo fra Vestfold lauget som kom inn i arr.kom og har gjort seg godt bemerket i 

komiteen for fantastisk samarbeid. Uten dere hadde det aldri gått.  

  

Fra og med 2022 ble Landskonkurranse og Arrangementskomiteene slått sammen til en KAK-

Komite for å sikre samkjøring og synergier ved forbundets to største arrangementer, dette 

har sikret oss at vi er samkjørte og en god ressurs for NFF.  

  

Undertegnde har ledet dette samarbeidet i året som gikk og opp mot FOKUS 2023. KAK har 

kun hatt et fysisk møte, resten har gått via Zoom. Upåklagelig og godt samarbeid mellom 

komiteene har virkelig båret frukter og nå gjenstår kun gjennomføringen av FOKUS 2024 og 

prisutdeling i Landskonkurransen. Årets arr.kom komite (Fokus 2024) gir sin årsberetning på 



 

neste FOKUS 2025 og først etter at de har arrangert FOKUS 2024 som går av stabelen i 

Ålesund. 

 

Leder 

KAK og Arr.kom 

  

Jan Rune Eide 

 
Konkurransekomiteen NFF 2023 
 
Komiteen har bestått av: 
Elena Garm, (leder) Veronika Stuksrud, Daniel Skog og Elisabeth Figenschou Jølstad. Elena 
Garm og Elisabeth Figenschou var på valg og ble valgt inn for to nye år. 

 
Møtevirksomheten til komiteen har i hovedsak foregått digitalt. Komiteen har også̊ egen 
Messengergruppe hvor medlemmene har løpende kontakt i tillegg til mail og telefon. 
 
Innleveringsfristen for Landskonkurransen 2023 var 23. januar. 182 fotografer deltok med 
939 bilder. Det var en økning i deltagere fra 2022. 
 
Juryen bestod av: juryleder Jens Eldøy, Marion Haslien, Jeanette Larsen, Isidor Åstrøm, Björn 
Persson, Therese Asplund og John Hagby. Juryen juryerte først bildene hjemme. 06 - 08 

februar møttes juryen og komiteen i Drammen hos Sønsterød Fotografene for å gjennomføre 
siste del av juryeringen. Deler av juryeringen ble streamet. Dette settes pris på̊ av 
medlemmene, selv om vi opplevde en del tekniske problemer med streamingen grunnet noe 
dårlig internettlinje. 
 
Landskonkurransen har egne Facebook og Instagramsider. Her når vi godt ut til deltagerne 
med nyttig informasjon, presentasjon av jurymedlemmer, videoer med topp 10 i hver 
kategori o.l. Premieutdelingen fant sted søndag 26. mars under Fokus 2023, som også ble 
avholdt i Drammen. Det var leid inn ekstra lyd og lys for anledningen. Isidor Åstrøm ledet 

utdelingen. Det ble også streamet så de som ikke hadde anledning til å komme, likevel 
kunne følge med. 
Årets fotograf 2023 ble Ragne Kristine Sigmond og årets lærling ble Hans Jørgen Hjemdal. 
 
Utenfor konferanselokalene ble utstillingen med de 80 høyeste premierte bildene utstilt. 
Denne stod gjennom hele arrangementet. 
 
 
For konkurransekomiteen, Elisabeth Figenschou Jølstad 

Økonomi 

Økonomien i forbundet er stram, men tilfredsstillende og under kontroll. Likviditeten er god, 

og vi har fremdeles egenkapital i reserve. NFF benytter regnskapssystemet Power Office, og 
regnskapsfører er Accountor Valdres & Land AS. Regnskapet blir revidert av BDO v. Dennis 
Hansen.  

NFF fikk i 2023 kr 1 000 000 i tilskudd fra Norske Fagfotografers Fond, og 
medlemskontingenten til forbundet utgjorde omtrent 730 000. Dette er de viktigste 



 

inntektene som finansierer driften av forbundet. Landskonkurransen og Fokus gikk omtrent i 

balanse.  

Resultatet for 2023 er et underskudd på - 176 347, og det er flere årsaker til at noen 
kostnader er høyere enn forventet. Blant annet har vi ansatt ny daglig leder, og det er gjort 
om på regnskapsstrukturen for å få bedre oversikt etter den nye loven om kollektiv 
forvaltning, med krav om åpenhetsrapport for Kopinormidlene. Dette har ført til økte utgifter 
til lønn, regnskap og revisjon dette året.  

I tillegg vil vi nevne tre andre kostnader i regnskapet for 2023 som vi ikke vil få i 2024:  

• Siste avskriving på ventilasjonsanlegg og oppussing i Fotografiens Hus: kr 47 618  

• Utgifter på totalt totalt kr 57 813 knyttet til tvisten mellom dTurbine As og NFF 
dekkes inn med midler fra ressursfondet, men kommer fram som en kostnad i 
regnskapet.  

• Kontingentandelen for 2022 til faggruppa for reklamefotografer, på kr 30 000, ble 
utbetalt for sent, slik at den kommer fram som en kostnad i regnskapet for 2023, 

men den hører egentlig til i 2022.  

Disse tre postene utgjør kr 135 431 av det negative resultatet på kr 176 347, og det retter 
litt på inntrykket med tanke på driften fremover. Styret mener at pengene som kommer inn 
blir brukt edruelig og fornuftig innenfor de rammene vi har.  

 
 

Styret i Norges Fotografforbund 
 

 

Jon Terje Fossland  
Styreleder 
    
 
Linda Varpe    Snorre Jøllanger  Jan Rune Eide 
Styremedlem, nestleder  Styremedlem   Styremedlem  
 
   
Siw Edvardsen   Miriam Skeide   Gert Hognert 

Styremedlem    Styremedlem   Styremedlem 
 
Bjørn Tore Stokke 
Varamedlem 

 

  



 

Fond og stipend 

Understøttelsesfondet 

Det har i 2023 ikke kommet noen søknader til fondet. Styret i NFF ser at dette er et fond 
som har utspilt sin rolle, og foreslår, i samråd med styret for Understøttelsesfondet, å legge 
ned fondet og bruke midlene til kompetansehevende tiltak for medlemmer i NFF.  
 

J.L. Nerliens Fond 

J.L. Nerliens Fond fikk én søknad om studiestøtte i 2023, fra Helene Mariussen, som ble 
innvilget.  
 
Det er svært sjelden det kommer søknader til dette fondet og renteutviklingen har vært så 
lav at fondet blir redusert mer enn renteinntekter ved en stipendutdeling. Derfor ville styret 
se på muligheten for også å legge ned dette fondet. I forarbeidene her ble det oppdaget at 

det ble vedtatt alt i 2004, men ikke effektuert. På bakgrunn av det fattet styret i NFF 
følgende vedtak:  
 

«J. L. Nerliens fond er allerede nedlagt jfr. vedtak fra styret i NFF 6.-7.september 
2004: Møte 6.-7.september 2004:  
«Nedleggelse av J.L. Nerliens AS fond. Vedtak 
Daglig leder tar dette opp med revisor og får klarert videre saksgang. Styret ønsker at 
pengene skal gå til etterutdanning av medlemmene v/bruk av foredrag i respektive 
laug. Foredragsholdere må være godkjent av NFF.» 
 
Styret presiserer i møte 2023/08 at pengene skal brukes til kompetansehevende tiltak 
som kommer alle medlemmer til gode.» 

 

Norske Fagfotografers Fond 

 
Se vedlagte årsberetning. 
 
Norske fagfotografers fond har hatt følgende styre i 2023: 
Jens Eldøy   Leder 
Helle K. Hagen  Medlem 
Jeanette Larsen  Medlem 
Jarle Nyttingnes  Varamedlem 
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	2 Norske fagfotografers fond Årssregnskap_2023 med noter  og årsberetning-_NORSKE_FAGFOTOGRAFERS_FOND_(14.03.202 4_12.40.24__01_00)_pades_Side_4
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	Styret og styremøter
	Generelt tilbakeblikk
	Strategi
	Kompetansearenaer og møteplasser
	Landsmøteforhandlinger 2023 -fysisk møte og digital avstemming:

	Kommunikasjon og organisasjonskultur
	Medlemsservice og medlemsfordeler
	Helsefremmende tiltak – Sykle til jobben

	Politisk påvirkningsarbeid
	Kunstig intelligens

	Lov om kollektiv forvaltning og åpenhetsrapport
	Kopinor
	Norwaco

	Kompensasjon for privatkopiering av fotografier
	Bokprosjekt - NORSK FOTOHISTORIE – 1940-2011

	Medlemsutvikling
	Administrasjon
	Representasjon i styret i Jac. Bruns minnefond
	Bistand FOKUS og Landskonkurransen


	Tvist mellom dTurbine AS og NFF, behandlet i Oslo tingrett
	Internasjonal aktivitet
	Komiteer og utvalg
	Konkurranse- og arrangementskomiteen

	Økonomi
	Fond og stipend
	Understøttelsesfondet
	J.L. Nerliens Fond
	Norske Fagfotografers Fond


	4 Norges Fotografforbund årsregnkap 2023 - signert 
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	5.Årsrapport Fotografiens Hus_Side_08
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	5.Årsrapport Fotografiens Hus_Side_26
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